立法院第9屆第2會期第17次會議議案關係文書
立法院第9屆第2會期第17次會議議案關係文書

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　收文編號：1050008071

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　議案編號：1051216070100100

立法院議案關係文書　 eq \o\ad(\s\up5(（中華民國41年9月起編號）),\s\do5(中華民國105年12月28日印發))
	院總第70號
	政府
	提案第
	15871
	號

案由：行政院函請審議「大陸委員會組織法草案」案。

行政院函

受文者：立法院

發文日期：中華民國105年12月15日

發文字號：院授人組字第10500622751號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：普通

附件：如說明二

主旨：函送「大陸委員會組織法」草案，請查照審議。

說明：

一、本院大陸委員會配合本院組織改造，經重行檢討政府職能及組織之設置，擬具旨揭組織法草案，並經提本（105）年12月15日本院第3527次會議決議：「通過，送請立法院審議。」

二、檢附旨揭組織法草案（含總說明）1份。

正本：立法院

副本：銓敘部、行政院綜合業務處、行政院外交國防法務處、行政院法規會、國家發展委員會、行政院大陸委員會、行政院主計總處、行政院人事行政總處（均含附件）

大陸委員會組織法草案總說明

中央行政機關組織基準法（以下簡稱基準法）已於九十三年六月二十三日公布施行，部分條文並於九十九年二月三日修正公布，並經行政院定自九十九年二月五日施行。該法對於機關組織法規名稱與應定事項、機關權限、職掌及重要職務設置，以至於機關規模與建置標準及內部單位個數等事項皆有所規定。

行政院組織法業於九十九年二月三日修正公布，並定自一百零一年一月一日施行，其第四條第二款規定行政院設大陸委員會（以下簡稱本會）。復依基準法第四條第一項第一款及第六條第一項第三款規定，本會之組織應以法律定之，爰擬具「大陸委員會組織法」草案，其要點如下：

一、本會之設立目的及隸屬關係。（草案第一條）

二、本會之統籌協調或處理事項。（草案第二條）

三、本會之權限職掌。（草案第三條）

四、本會首長、副首長之職稱、官職等及員額。（草案第四條）
五、本會委員由行政院院長派兼或聘兼之、委員會議召集程序，及需經委員會議審議協調或議決之事項。（草案第五條）

六、本會幕僚長之職稱及官職等。（草案第六條）

七、本會因業務需要派員駐境外辦事。（草案第七條）

八、本會各職稱之官等職等及員額，另以編制表定之。（草案第八條）

九、本會得視業務需要，遴聘學者、專家為諮詢委員。（草案第九條）

	大陸委員會組織法草案

	條文
	說明

	第一條　行政院為統籌處理有關大陸事務，特設大陸委員會（以下簡稱本會）。
	本會之設立目的及隸屬關係。

	第二條　本會統籌協調或處理下列事項：

一、各主管機關辦理臺灣地區與大陸地區人民關係條例及香港澳門關係條例規定事項之協調、審議等。

二、地方自治團體從事大陸事務相關事項。

三、政府委託中介團體處理大陸事務之授權及監督事宜。
	一、九十二年修正之臺灣地區與大陸地區人民關係條例（以下簡稱兩岸條例）增訂第三條之一規定：「行政院大陸委員會統籌處理有關大陸事務，為本條例之主管機關。」，此與「本條例所稱主管機關」之立法體例有所不同，以區隔本會與同條例各條文所定事務之執行主管機關職能上之不同。因此，各機關依據兩岸條例相關規定，為各該大陸事務之主管機關，並本於權責執行辦理，本會則為統籌處理相關協調、審議等事宜；另依香港澳門關係條例第五條規定：「本條例所稱主管機關為行政院大陸委員會。」之立法意旨，港澳事務與大陸事務關係密切，且港澳政策與大陸政策應整體考量，另就不同事項，亦有不同政府部門負責，而須有協調之機關，故定明以本會為主管機關，以統一協調港澳事務處理，並維持政策之一致性。爰為第一款規定，以資明確。

二、本會對於地方自治團體及中介團體執行本會主管事務，固有指示、監督之責；又地方自治團體從事大陸事務相關事項，各主管機關本於兩岸條例規定（例如第三十三條之一、第三十三條之二等）與既有權責，辦理相關申請及監督管理事宜，本會並本於大陸事務統籌機關職能，得進行相關事項之統合與協調，爰為第二款規定。

三、目前政府處理兩岸人民往來有關事務，經委託財團法人海峽交流基金會或其他中介團體辦理者，係由本會統籌處理與該等團體之授權委託，並依兩岸條例第四條之四監督，爰為第三款規定。

	第三條　本會掌理下列事項：

一、整體兩岸關係情勢研判、政策規劃、審議及協調。

二、兩岸文教政策、交流及協商等業務之統合規劃、審議及協調。

三、兩岸經貿政策、交流及協商等業務之統合規劃、審議及協調。

四、兩岸法政政策、法規、交流及協商等業務之統合規劃、審議及協調。

五、關於香港與澳門政策、法規、交流及協商等業務之統合規劃、審議及協調。

六、大陸政策國會聯繫、國內外溝通說明與新聞發布之研擬、規劃、協調及執行。
	一、本會之權限職掌。

二、本會為行政院統籌處理大陸事務之機關，爰於第一款定明辦理整體兩岸關係情勢研判、政策規劃、審議及協調等事項。另就整體大陸政策所涉兩岸文教、經貿、法政及香港、澳門等相關業務之統合規劃、審議及協調，於第二款至第五款定明為本會之掌理事項。

三、本會為推動大陸政策，加強國會聯繫、國內外溝通說明及新聞發布等業務，爰於第六款定明為本會之掌理事項。

	第四條　本會置主任委員一人，特任；副主任委員三人，其中二人職務比照簡任第十四職等；另一人職務列簡任第十四職等。
	本會首長、副首長之職稱、官職等及員額。

	第五條　本會置委員十七人至二十七人，由行政院院長派兼或聘兼之。

本會委員會議，由主任委員召集之。

有關大陸政策及重要工作事項，需經委員會議審議協調或議決之。
	一、本會委員會議，置委員十七人至二十七人，由行政院院長派兼或聘兼組成，爰訂定第一項。

二、本會委員會議由主任委員召集，爰訂定第二項。

三、依過去運作實務，大陸政策及重要工作事項，或經提報委員會議議決，或由委員會議審議協調，為應實務需要，爰為第三項規定。

	第六條　本會置主任秘書，職務列簡任第十二職等。
	本會幕僚長之職稱及官職等。

	第七條　本會得視業務需要，於境外設辦事機構，並得準用駐外機構任免遷調、指揮監督、待遇福利等相關規定辦理；其組織規程，由本會擬訂，報請行政院核定之。
	本會業務有派駐香港及澳門等辦事需要，考量其特殊性、相關駐外人員之權益及統籌處理相關事務，得視業務需要及業務性質，準用駐外機構有關任免遷調、指揮監督、待遇福利等相關規定辦理，爰為本條規定。

	第八條　本會各職稱之官等職等及員額，另以編制表定之。
	中央政府機關總員額法第六條雖已授權各機關訂定編制表，惟考量如僅於第四條及第六條規定首長、副首長及幕僚長之配置，將難窺知機關人員配置及運作之全貌，爰為本條規定。

	第九條　本會得視業務需要，遴聘學者、專家為諮詢委員。
	一、大陸事務之處理攸關國家安全利益，且具高度之政治敏感性、複雜性，為博採諏諮多元意見，爰規定本會得遴聘學者、專家為諮詢委員。

二、本會遴聘之諮詢委員，為無給職，其遴聘及集會相關規定另定之。

	第十條　本法施行日期，由行政院以命令定之。
	本法之施行日期。

政 4
政 3